CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2023

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente

promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Moção Honrosa a senhora Suely Teixeira Viana, em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do Municipio de

Ecoporanga/ES.

Art. 2º - A homenageada será convidada para participar de Sessão Solene do
Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipalde Ecoporanga/ES, 23 de junho de 2023.

Vereador
f...,. 'l .. »“; :Lô

PROTOCOLO + 251 ,“)ÉN%__' RANGA- UNICIPAL DE ecoeo
CAMARÉS'ÉADO DD esmªga SANTO

2 B lUN. 2023 in;

;
_' diª“

ª“*”"'“'_*— undonáúo

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail camara©cama raecoporanqa.es.qov.br nf.“ .. 1 n

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

,. ,s— ”%x ”' ªiª“ Irª/"'I;
CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA “ali.—».—

Estado do Espírito Santo <%? lº.-“%;!
JUSTIFICATIVA *-»..,%àóiâp«ªªº

Senhores Vereadores,

Submeto à apreciação dos nobres Edis 0 presente Projeto de Decreto Legislativo

que tem como objeto homenagear a senhora Suely Teixeira Viana, concedendo-

lhe Moção Honrosa.

Se a premissa do filósofo Aristóteles de que a “Arte imita a Vida" for verdadeira. a

história de vida da servidora Suely Teixeira Viana, também conhecida como tia Su, e

um exemplo disso.

Natural de Ecoporanga—ES, filha de João Viana de Araújo e Noemia Teixeira

Viana, mãe de Antônio Neto e vó de duas lindas meninas.

Em 2005 efetivou como professora da rede municipal de ensino de Ecoporanga,

onde atuou em instituições públicas e privadas, em que viveu os momentos mais

privilegiados da sua vida.

Ela fez e continua fazendo um excelente trabalho, na área da educação no

municipio de Ecoporanga, atuando em várias funções diferentes, como professora,

diretora escolar, coordenou o Curso Técnico de secretaria escolar na Escola de Ensino

Fundamental e Médio Ecoporanga, coordenou o Polo UAB IUFES/IFES em Ecoporanga

colaborando para a Formação Acadêmica dos estudantes de Graduação e

Complementação pedagógica das instituições Federais representadas no nosso

município, e também foi tutora do Curso de Complementação Pedagógica pelo lFES.

Acreditando que independente da função, sempre poderia contribuir para

melhoria da educação, a profissão de professor é uma das mais importantes missões

que um ser humano pode assumir.

Dessa forma, diante do brilhante trabalho que a homenageada desenvolveu e

vem desenvolvendo em prol do Municipio de Ecoporanga-ES, apresento a presente

propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação.

Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — EcoporangafES — Telefax (027)3755—1003
Eªmail camara©camaraecoporanqaesqovhr 'w' - n

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.